
COMUNE DI SQUINZANO
Provincia di Lecce

Prot. 24193 del 13/12/2025 ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  303

DEL 13/12/2025

OGGETTO: Provvedimento provvisorio sulla circolazione stradale veicolare per esecuzione lavori
di manutenzione su opere AQP in via Taranto per il giorno 16 Dicembre p.v. e fino al
termine dei lavori

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. n. 267/2000 TUEL; 
LEGITTIMATO all'adozione del presente provvedimento giusto Decreto Sindacale n. 11 del 05/06/2025 di nomina del sottoscritto  
Responsabile del Settore 4 in sostituzione del Responsabile del Settore 2 – Polizia Locale, in caso di assenza;

PREMESSO che con nota ricevuta tramite pec, la MERIDINALE COSTRUZIONI s.r.l., in qualità di ditta esecutrice dei lavori,  
chiedeva l’adozione di provvedimenti viabilistici per lavori di manutenzione su opere AQP, seguendo il seguente programma dei  
lavori:

· 16 Dicembre 2025 e fino a fine lavori:
- via Taranto;

RITENUTO  pertanto  necessario  dettare  limitazioni,  divieti  e  prescrizioni,  per  consentire  l’ordinato  svolgimento  dei  lavori  a  
salvaguardia della pubblica incolumità;

VISTI gli  artt.  5,  6 e 7 del C.d.S.,  approvato con D. Lgs.  30 aprile 1992,  n.  285,  e il  relativo Regolamento di Esecuzione e  
d'Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;

AUTORIZZA
ai sensi dell'art 21 Codice della Strada (D.lgs. 30 Aprile 1992, n. 285)

la MERIDIONALE COSTRUZIONI s.r.l., in qualità di ditta esecutrice dei lavori, ad occupare la sede stradale delle suddette località  
a mezzo veicoli, attrezzatura, recinzione e segnaletica di cantiere, limitatamente nelle date su indicate, e comunque sino al termine 
dei lavori; 
fatte salve le restanti  e necessarie autorizzazioni amministrative e a condizione che sia garantito in sicurezza l'accesso ai locali  
prospicienti e il transito dei pedoni secondo le prescrizioni del C.d.S. e del relativo Regolamento di Esecuzione (D.P.R. 495 del  
16.12.1992);

ORDINA
al fine di consentire le operazioni di cui in premessa:
il giorno 16 Dicembre p.v. e comunque fino al termine dei lavori:

Ø di istituire, nelle vie indicate in premessa, il  divieto di sosta ambo i lati, che la ditta in base alle necessità attiverà 
autonomamente  avvisando preventivamente  i  residenti  delle  aree interessate  mediante  la  collocazione di  idonei 
cartelli di preavviso;

Ø di istituire, nelle vie indicate in premessa, se necessario,  il parziale restringimento della carreggiata stradale con 
istituzione del senso unico alternato regolamentato da movieri o impianto semaforico mobile, con limite massimo di 
velocità 30-20-10 Km/h, posti in sequenza in avvicinamento al cantiere, a tutte le categorie di veicoli, da attuare  
durante l’esecuzione dei lavori in modo tale da garantire la circolazione veicolare;

Ø di interdire la viabilità, nelle vie indicate in premessa, se necessario, per il tempo strettamente utile all’esecuzione dei  
lavori  con  l’obbligo  per  la  ditta  di  informare  preventivamente  i  residenti  delle  aree  interessate  mediante  la  
collocazione di idonei cartelli di preavviso;

a condizione che nei tratti di strada, eventualmente chiusi al traffico, compatibilmente con lo stato di avanzamento dei lavori, 
sia consentito in sicurezza, l'uso dei passi carrabili esistenti nelle località summenzionate, l'accesso ai locali prospicienti e  
l'accompagnamento dei disabili eventualmente residenti.

PRESCRIZIONI

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del  D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI SQUINZANO
Provincia di Lecce

•  L’obbligo del ripristino dello stato dei luoghi ante inizio lavori per tutto ciò che concerne la segnaletica orizzontale e verticale  
eventualmente modificata, nonché, i manufatti stradali e quant’altro venga modificato dai lavori in oggetto, che dovrà avvenire nel  
più breve tempo possibile;

• L’area di cantiere dovrà essere totalmente interdetta, mediante l’utilizzo di apposite transenne o rete di cantiere, al traffico veicolare  
e pedonale;

• Dovrà essere istituito un percorso alternativo per i pedoni;

• Al fine di garantire la sicurezza degli utenti della strada, l’occupazione dovrà essere resa visibile mediante segnali luminosi e/o  
tramite strisce rifrangenti, da realizzarsi in conformità a quanto disposto dall'art. 175 Reg. Att. C.d.S. in materia di ostacoli localizzati  
all'interno o in prossimità della carreggiata;

•  La regolamentazione del traffico, ove si renda necessario e non possa essere garantita mediante segnaletica temporanea, dovrà  
avvenire a mezzo di apposito personale incaricato della ditta e/o semaforo di cantiere.

DEROGHE
• I veicoli utilizzati dalla ditta esecutrice i lavori;

•  Durante  gli  orari  di  non operatività  del  cantiere,  la  strada oggetto dei  suddetti  lavori,  compatibilmente  con le  condizioni  di  
sicurezza della circolazione stradale, dovrà essere percorribile dal transito veicolare, ad eccezione della sola area interessata dagli  
scavi e quella eventualmente destinata alla sosta dei mezzi d'opera;

AVVERTE
contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni della data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo – T.A.R. - ai 
sensi dell’art. 3, comma 4°, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, in applicazione della legge 6  
dicembre 1971 n. 1034, in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del DPR 1199/1971. 
Ai  sensi  della  legge  n.  241/1990  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  si  rende  noto  che  Responsabile  del  procedimento  
amministrativo è il Dott. Orefice Luigi – Responsabile Settore IV in sostituzione del Responsabile del Settore II.

DISPONE
Che il richiedente provveda anche alla predisposizione della segnaletica ed eventuale transennamento relativi e utili alle eventuali  
deviazioni e agli itinerari alternativi eventualmente previsti. Le deviazioni e la presenza di strade chiuse, qualora ve ne siano, devono  
essere adeguatamente presegnalate alle intersezioni esistenti nel raggio di almeno mt. 500 dall' ubicazione del cantiere;

Che il richiedente è tenuto all' osservanza delle norme di sicurezza sui cantieri e a segnalare gli ostacoli secondo la normativa in  
vigore, provvedendo ad adottare tutti gli accorgimenti necessari a tutela della pubblica e privata incolumità; tutta la segnaletica di  
cantiere e di deviazione, nonché quella in attuazione della presente autorizzazione, deve essere apposta a cura e spese del richiedente  
e dovrà essere conforme a quanto disposto dal C.d.S. (D. Lgs.vo 30 Aprile 1992 n. 285) e relativo Regolamento di Esecuzione  
(D.P.R. 16.12.1992 n. 495), con particolare riferimento agli artt. dal 30 al 43, e successive modifiche ed integrazioni; in particolare 
la segnaletica di divieto di fermata, laddove sia autorizzata, deve essere apposta non meno di 48 ore prima del termine di  
inizio validità dell' autorizzazione e non deve essere collocata su pali di segnaletica già esistente, su tronchi di arbusti o su 
altri componenti dell' arredo urbano ma deve essere collocata su appositi  supporti,  secondo le disposizioni del Cds e del 
relativo Regolamento di Esecuzione;
Tutta la segnaletica verticale orizzontale, complementare e luminosa da impiegare, deve inoltre essere conforme al D.M. 10/07/2002 
del M.II.TT. (art. 45 comma 1 del C.d.S.);tutta la segnaletica verticale orizzontale, complementare e luminosa per la presegnalazione  
e delimitazione del cantiere, deve essere visibile sia di giorno che di notte ed in ogni condizione logistico – ambientale (art. 21 del  
C.d.S. – art. 30 e 79 del Regolamento d.E.eA.); la segnaletica verticale deve essere fabbricata con pellicola normale rifrangenza 
classe 1; Segnaletica verticale deve essere fabbricata con pellicola ad elevata rifrangenza classe 2 se il segnalamento permane in ore  
notturne; Personale addetto al cantiere deve adottare i D.P.I. di classe 2, cantiere diurno; Personale addetto al cantiere deve adottare i  
D.P.I. di classe 3, cantiere notturno; Oscurare e/o rimuovere la segnaletica permanente in contrasto con il presente segnalamento 
temporaneo;
L’Impresa titolare della presente autorizzazione, gli eventuali subappaltatori, il personale dipendente, effettuano i lavori a proprio  
rischio e pericolo e comunque risponde di qualsiasi danno e fatto lesivo causato a terzi e/o a cose;

Che è fatto divieto ai mezzi in uscita dal cantiere di lordare le strade pubbliche e loro pertinenze e disperdere materiale su di esse, ai  
sensi dell'art. 15 del Nuovo Codice della Strada;

Che venga assicurato il transito ai mezzi di Polizia e di soccorso;
Che, con l’attivazione della presente Ordinanza, il responsabile dell’impresa esecutrice dei lavori citati in premessa è indicato come 
unico responsabile per eventuali danni a persone o cose, sollevando l’Ente ed i propri funzionari da qualsiasi controversia, anche  
giudiziaria.

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del  D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI SQUINZANO
Provincia di Lecce

Che eventuali modifiche ai tempi e alle modalità di svolgimento dei lavori del cantiere dovranno essere comunicate almeno 3 giorni  
lavorativi prima della scadenza del provvedimento a mezzo pec  (poliziamunicipale.comunesquinzano@pec.rupar.puglia.it)  oppure 
recandosi presso il Comando di Polizia Locale del Comune di Squinzano;

Che le precedenti disposizioni adottate in materia in contrasto con le presenti si intendono revocate e sostituite per tutto il periodo di  
validità del presente provvedimento.

Che il personale della Polizia Locale ha facoltà di provvedere all’istituzione delle ulteriori modifiche alla circolazione stradale, che 
verranno ritenute necessarie anche in variante alla presente ordinanza.

Che la presente ordinanza si intende valida anche nei giorni in cui il provvedimento dovesse essere rinviato a causa di avverse  
condizioni atmosferiche o altro.

Che la presente ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali.

Che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità alla cittadinanza attraverso la pubblicazione all’albo  
pretorio online.
Di inviare copia della presente:

· alla ditta esecutrice: lameridionalecostruzioni.le00@infopec.cassaedile.it;
· all’UTC - ufficiotecnico.comunesquinzano@pec.rupar.puglia.it;
· al Comando Stazione Carabinieri di Squinzano - tle23751@pec.carabinieri.it;

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nel presente provvedimento.

     Il Responsabile dell’Istruttoria

       Ag. FOSCARINI Francesco 

Squinzano, lì 13/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to LUIGI OREFICE

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del  D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

mailto:poliziamunicipale.comunesquinzano@pec.rupar.puglia.it
mailto:tle23751@pec.carabinieri.it


COMUNE DI SQUINZANO
Provincia di Lecce

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Squinzano con il numero 
Reg. 2620 il 13/12/2025 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi. 

Squinzano, lì 13/12/2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to LUIGI OREFICE

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del  D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


